Saint
 Augustin

François
 de maro
 nes.

Deu sans fin & termination / ayme sans fastidiati
on et loue et magnifie sans fatigatio: Qui pour
roit expliquer les degrez des honneurs et des gloi
res qui pour les merites y seront: qui les pourroit
seulemēt penser: Qui seroit ydone les declarer. ilz
sont ineffables: ilz sont inenarrables. Nec oculus
vidit nec auris audiuit: nec in cor hominis ascen
dit quanta preparauit dominus diligentibus. Qui
sire: oeil iamais ne vit: ne oreille oynt ne en cueur
humain descendit combien vous auez prepare de
gloire et p̄miation a ceulx qui vous aymēt. Cō
sequēment sire vous esleuz airon t ioye de tout ce mō
de qui sera renouē & Vestu de iocundite et perpetu
elle pulcritude pour lamour de lōme auquel auez
soubmis toutes choses Omnia subieciisti sub pe
dibus eius. La terre et autres elemens / les cieulx le
soleil la lune les estoilles qui par vostre diuine p
uident exhibent quotidian et continuel seruice a
lōme: airon leur qualitez en plus sublimē & noble
decoratio que a present. le soleil et lune airot plus
clere et lumineuse clarte. les d̄ elemēs alterez & pur
gez en estat decent a augmentation de ioye des bi
eneurez Helas sire combien lame est malheureuse
qui pert vostre amour et par consequent infinies
ioyes emanentes d'icelle et par peche encourrēt in
nombrables tristeces angouisses et finalement les
peines gehennales et carice & priuation de vostre
tant iocunde et douce vision si ne font penitence
pendant que misericorde regne. car Ecce nunc tē
pus acceptabile ecce nunc dies salutis. Las sire
vous rens graces que manquez. reuoquēce a lestat pe
nitential et de toutes mes deffaultes Vo' dy. Tibi
soli peccavi et malum coram te feci:

¶ Le fruit emanât de propre amour de soy mes/
mes deriglement: qui est tristee

¶ Mon dieu mon createur iay faicte mentiõ
par cy deuant du fruit qui prede de Vostre amour
cestassavoir Vraye ioye: maintenât quant aloppo
site ie regarde le fruit qui procede damour desor/
donne de soy mesmes contraire a Vostred amour/
mon offaction spirituelle abhorre seulement a lo/
boier et offacier tant est le dit fruit corruptif / pu
tride fetide / Vermineux et Venimeux: et comme il
soit ainsy que lesd deuy amours sont aduersaires
& Vostred amour cause et produict ioye comme sd
Vray fruit bel et plaisant / il fault concludre a lo
posite que desordonne amour propre de soy engen
dre finablement tristee et amaritude à est son fru
it acide aigre & pungitif: car / Si propositum in p
posito et oppositum in opposito . Toutefois sire
amour de soy premier derigley engendie et partu
rize a ceste folle ame amoureuse quelque ioye au
mois apparête futile faulse et deceptiue: car quant
auehuy ayne deriglement sa propre louenge / sa p
pre excellence & eminence: & les delices corporelles
& sensuelles: il ayne les autres biens exterieurs &
caduques qui luy puennt aider a acquerir les cho
ses dessusdites et a accomplir son fol et insense de
sir: et quant il est Venu a son intention il se resioyt
et tripudie et le plus quil peut pretend se y repo
ser et deliter combien quil est impossible dire & ex
pliquer les labours peines et difficultes quil a y
uenie et apres ce quil y est pueniu narrer la conco
mitance et subsecution dangoisse et tristee qui se
meste tantost en telles folles ioyes qui nont point
de durabilite & permanence / mais tout Vient a rui
ne et destruction / et pource ql se puenent perdre il

D.i.

naquit de telle ioye amere tristee et triste amertu-
 tude: anpiete enuieuse et enuie anpieuse: sollicitu-
 de superflue et superfluite angouisseuse donc telle
 ioye est miserable/ calamiteux/ superflu/ vain/ ca-
 duque et sophistique lequel contient en soy incluse
 calamite inextinguible et finalement mort danna-
 ble acensy sire qui perdent vostre amour & vostre
 ioye produict diceluy: et sabusent damour et ioye
 fantastique semblable a songe: comme se vng pou-
 ure mendicant songoit estre bien riche et en son re-
 ueil il trouueroit sa pouurete et nauoir riens gai-
 gne: ou quil fantasiaist menger viandes delicien-
 ses et a son reuil trouueroit son ventre tout vni-
 de et famelique. Dormierunt sonnuz suru et nichil
 inuenerunt ocs viri diuitiaru in manibus suis.

**La cōdi-
 tiō d' faul
 se ioye.** La premiere condition de ceste d' futile et decepti-
 ue ioye cest que ainsy que lamour propre derigle/
 est inuise inordonne faulx tortu oblique corōpu
 et immonde: aussy est la ioye engendree et descen-
 dāt dicelle amour. Laquelle est trespeffime tresins-
 que tresmaligne la premiere mort: la premiere ceci-
 te: la pmiere calamite et la fontale origination et
 source de tous maulx et mendacitez: semblable est
 la ioye emergēte dicelle amour. **En oultre aisy**
**La secon-
 de condi-
 tion** que amour pūue & propre de soy est directement cō-
 traire a dieu et rebelle contre luy: et a soy attribu-
 ant & vendicant lonneur la gloire et excellēce qui
 cōpete & apptiēt a dieu: pareillemēt est la ioye ena-
 nātē dicelle insipiētē amour ennemye et aduersai-
 re de dieu: et lad' ioye cōcoit. contēnemēt et de pūse-
 ment de dieu: et est constitue et estably lōme enne-
 my de son createur Qui est chose de plus enorme i-
 probite et neqte q se resioyrt et glorifier de sō mal-
 fait: et tripidier et exulter en choses tresiniques &
 Vouloir estre loue et glorifie en ses desirs peffimes

et desordonnes. Qui letantur cum malefecerint et
 epulāt in rebus pessimis. Quoniā laudatur pec-
 cator in desideriis anime sue. Le mal est grād ay-
 mer aucune chose contre dieu: mais beaucoup pl⁹
 gref se reslouyr epulter tripudier se glorifier et se
 complaire en mal perpetre et commis contre dieu
 en detestation du quel il est dit. Peccatum suum si-
 cut sodoma predicauerunt. Il ont presche leur pe-
 che comme sodome. **D** Venin letal et mortifere et
 tresprochain a dānation: Erubescence est perdue
 effrenation despeculame effrontee & contemnāt di-
 eu en la pfundite abissale de son mal. Peccator cū
 in profundum maloru Venerit contemnit. **D** mon
 dieu quelle difference quelle discrepance quelle dis-
 conuenance il ya entre la ioye procedāt de Vostre
 amour et la ioye descendāt de propre amour effre-
 nee. La premiere ioye qui est de Vostre amour ema-
 ne et distille de iustice/de Verite/de bōte/de eterni-
 te et de la racine de toutes choses belles:mais la se-
 cōde ioye pprie et folle/nasquit de iniustice/de faul-
 sete/d Vanite & de la source d to⁹ mauuo. ¶ La pmi-
 ere ioye emane d Do⁹ & est de Do⁹ & selō Do⁹ mō di-
 eu:descēdāt d Do⁹ & retournāt a Do⁹. La secōde ioye
 est d la pte de lenemy dēfer & cōtraire a Do⁹ mō cre-
 ateur. ¶ La pmiere ioye qsolide qforte corrobore refe-
 ctione rassastie & Vnit & copule le cuer d lōme avec
 Do⁹ mō dieu & augmēte et multiplie Vostre amitie
 ¶ La secōde ioye debilitte affumins dilancie et diuise
 lōme & le separe davec Do⁹ mō dieu & le rēd et con-
 stitue Vostre aduersaire. ¶ La pmiere ioye est selō
 Vraye nature de lōme & ioyte lordre Vniuersel
 ¶ La secōde ioye est denaturee/degeneree abastar-
 die deprauuee et contre tout ordre de droit ¶ La p-
 miere ioye peult estre eue et aquire de Vostre a-
 mour gracieuse/sans aucun labeurs sans im-
 penses et administracions forinscās et externes.mais